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* Meeldiv *oli kord «Edasist» 
(29. august 1985) lugeda Lagu
ja kooli taassünni lugu. Tun
dus aga, et kooli asutamisaja- 
ga on veidi eksitud. Laguja 
kooli tegelik vanus peaks ole
ma väljapakutust hoopiski 19 
aastat suurem, mis leidis kin
nitust ka arhiiviandmete läbi
töötamisel. Selle aasta sügisel 
möödub Laguja kooli asutami
sest 220 aastat. Märkimisväär
ne tähtpäev!

Olgu siis daatumi selgitami
seks nimetatud mõned viited 
ja üldse mõningaid andmeid 
Laguja kooli Varasema tegevu
se kohta.

Kindralkuberner G. Browne 
esitas 1765. a. Maapäevale aru
tada üksteist ettepanekut talu
poegade õigusliku ja majan
dusliku seisundi korraldami
seks. Arutusele tulid ka maa
rahva haridusellu puutuvad tä
helepanekud. 12. aprillil 1765 
anti kindralkuberneri poolt 
välja «Avvalik Kulutaminne» 
ja 18. aprillil koolipatent.

Koolipatendi järgi võisid va
nemad, kes oskasid lugeda, ja 
tundsid katekismust, oma lapsi 
kodus õpetada. Nende laste 
jaoks, kes ei saanud kodust 
õppust, pidid vähemalt viie 
adramaa suurused mõisad asu
tama kooli. Browne’i patent 
oli esimene seadusjõuline akt, 
mis pani aluse talurahva las
te üldisele õpetamisele.

Koolipatendi ilmumise järg
sel aastal hakkasid ainult ük
sikud kihelkonnad koole raja
ma. Kõige tihedamaks kujunes 
koolivõrk Tartu- ja Võrumaal. 
Juba 1766/67. kooliaasta talvel 
asutati koolid kõikidesse suu
rematesse mõisatesse Palamu
se, O t e p ä ä ,  Laiuse, Maar- 
ja-Magdaleena, Kambja, Kur
si, Kodavere ja Võnnu kihel
kondades. 1770-ndatel aastatel 
kehtestati Lõuna-Eestis õppi- 
missundus.

EELK Otepää koguduse 
«Personalbuch 1763—1772» sis
sekannetest selgub, et Pango- 
di-Edsaste külas on Pastako 
Märt (vanus 23 a.) alates 
1766. aastast koolmeistri ame

tit pidanud. Varasemad and
med kooli töötamise kohta 
Pangodi-Edsastel (Etsastel) 
puuduvad. Seega on tõenäoli
ne, et kool alustas siin tege
vust 1766 aastast. See on igati 
kooskõlas ka Browne’i patendi 
nõuetega.

Millal algas Vastavatud koo
lis õppetöö? Kuupäeva on ras
ke tagantjärele kindlaks mää
rata, küll võib. seda aga oleta
da. Browne’i patent määras 
mõisas ja kodus tööjõuga kind
lustamise huvides õppetöö kes
tuse mardipäevast lihavõtteni. 
Niisiis võib oletada, et ka 
Pangodi-Edšaste. kool alustas 
tegevust 1766. aastal mardipäe
va (10. november) ümber.

6.. juulil 1786. aastal toimus 
Otepää kiriku visitatsioon, kus 
kontrolliti Browne’i patendi 
täitmist. Visitatsiooni proto
kollist nähtub, et teiste kooli
de kõrval töötas kool ka Pan- 
godis Etsaste külas. Koolmeist
riks oli Sassi Maert, õpila
si koolis 15.

1809. aasta kooliaruartdest 
selgub, et Pongadis (Spankau) 
oli koolmeistriks Pastako San
der. Teda iseloomustatakse 
hea inimesena, ehkki ta on il
ma suurema talendita. Vöör- 
mündriks oli Sassi Jaan. 
Koolimaja olukorda peeti üldi
selt heaks.

Otepää kihelkonna kooliva
litsuse 18. okt. 1874 koosoleku 
protokollist loeme: «Pangodi
vallas koolmeister Hendrik Ti- 
gase asemele tema poig Jaan 
Tigane walia poolt on, kool
meistriks valitu. Koolivalitsus 
ei wõi teda weel täwwes kool
meistris kinnitada, et tal ek
sam tegemata, et abis isale lu- 
bap poiga küll, sest Jaan Tiga
ne on üles näutanu, et ta lätsi 
koolitada ja juhatada oskap.»

Võib arvata, et Jaanist sai
gi edasine Etsaste koolmeister, 
sest isa oli tollal 54-aastane, 
mis sellel ajal-oli juba üsnagi 
kõrge iga.

Esialgsed andmed koolimaja 
olukorra kohta puuduvad. 
1815/16. õ.-a. kooliaasta aruan
des märgitakse, et koolimaja 
on vana. Nähtavasti ehitati 
1816. aastal uus koolimaja, sest 
1816/17. õ.-a. kooliaruandes

märgiti koolimaja hindeks ju
ba «hea». Selline hinnang pü
sib kuni väljakirjutatud and
mete lõpuni (1835).

1828/29. õ.-a. kooliaruandes 
märgitakse Pangodi-Etsaste 
koolimaja kohta «parim kihel
konnas» (das beste im Kirch- 
spiele). 1829/30. õ.-a. kooliaru
andes on taas Etsaste koolima
ja kohta «väga hea» (ainuke
sena Otepää kihelkonnas).

Ülevaatliku pildi Eesti rah
vahariduse olukorrast annab 
1863. aastal õpetatud Eesti 
Seltsi korraldatud ankeet 
(EAKA fond 2569). Küsimuste
le vastas 665 Põhja- ja Lõuna- 
Eesti koolmeistrit. Eriti väär
tuslikke teateid annavad kool
meistrite kirjad, mis ulatuvad 
ankeedivastustest märksa kau- ■ 
gemale, sisaldades isiklikke tä
helepanekuid koolitöö olukpr- 

. rast ning õpetajate elu- ja töö- 
tingimustest.

Pangodi kooli kohta saame 
teada:

«Pangodi valla Sassi koolis 
õpib 35 poissi ja 30 tütarlast, 
kokku 65 õpilaste Viimasel nä
dalal käis kohal 40. õpitakse 
lugema, laulma ja 10 last kir
jutama. Kooli tullakse 10-äas- 
taselt. Koolmeistriks on Hind- 
rik Tiggane, ise õppinud,' os
kab maakeelt, 43 aastat vana, 
naisemees, 23 aastat ametis ol
nud üksinda ja sama koha 
peal. Teisi ameteid ei ole. Pal
gaks — ühe päeva maa. Sassil 
20. aprillil 1863. a. Hindrik 
Tiggane /allkiri/.

*
1872/73. õppeaasta kooliaru- 

andele lisab Otepää kihelkon
na uus pastor Jakob Hurt koo
lide lõikes ka oma hinnangud 
(20.. juuni 1873). Hinnete tä
hendused:

Väga hea (sehr gut) — 3,5, 
hea (gut) — 3, kaunis hea 
(zimlich gut) — 2,5, keskmine 
(mittelmessig) — 2, halb
(schwach) — 1. Hinded Pan
godi-Etsaste kooli kohta: 
lugemine — 2,9 (kihelkon
na parimate koolide hulgas), 
katekismus — 2,8 (kuue pa
rema kooli hulgas), kirjuta
mine — 2,8 (kaheksa parema 
hulgas), rehkendamine — 3,0 
(kuue parema hulgas), piibli
lugu — 3,5 (maksimaalne hin
ne), kirikulaul (12 kirikume- 
loodiat) — 3,5 (maksimaalne).

Siit võime järeldada, et Pan
godi-Etsaste kool kuulus Ote
pää kihelkonnas 1872/73. kooli
aastal õppeedukuselt paremate 
hulka.
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